
                                                                                                                                  
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

  
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
07 ноября 2024 года                                                                        № 637 
пгт. Долгое   
 

 

О создании межведомственной комиссии по легализации заработной платы 
и объектов налогообложения в Должанском районе 

 
В целях реализации приказа Федеральной службы по труду и занятости, 

Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования 
Российской Федерации от 23 декабря 2013 года N 263/606р/598 "Об организации в 
2014 году работы по реализации мероприятий по легализации правовых 
отношений граждан, осуществляющих трудовую деятельность в хозяйствующих 
субъектах Российской Федерации в целях мобилизации доходов бюджета и 
бюджетной системы Российской Федерации», 
 администрация Должанского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать межведомственную комиссию по легализации заработной платы и 

объектов налогообложения в Должанском  районе  и утвердить ее состав согласно 
приложению 1. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по легализации 
заработной платы и объектов налогообложения в Должанском районе согласно 
приложению 2. 
3. Отменить постановления от 16.04.2014 года № 142а «О создании 
межведомственной комиссии по легализации заработной платы и объектов 
налогообложения в Должанском районе»; от 27.07.2015 года № 247 «О внесении 
изменений в постановление администрации Должанского района от 16 апреля 
2014 года № 142а»; от 29.04.2016 года № 186 «О внесении изменений в 
постановление администрации Должанского района от 16 апреля 2014 года № 
142а»; от 05.02.2018 года № 83 «О внесении изменений в постановление 
администрации Должанского района от 16 апреля 2014 года № 142а»; от 
24.05.2018 года № 341 «О внесении изменений в постановление администрации 
Должанского района от 16 апреля 2014 года № 142а»; от 23.07.2018 года № 482 
«О внесении изменений в постановление администрации Должанского района от 
16 апреля 2014 года № 142а»; от 27.08.2018 года № 560 «О внесении изменений в 
постановление администрации Должанского района от 16 апреля 2014 года № 
142а»; от 30.01.2019 года № 63 «О внесении изменений в постановление 
администрации Должанского района от 16 апреля 2014 года № 142а»; от 



  

29.11.2021 года № 674 «О внесении изменений в постановление администрации 
Должанского района от 16 апреля 2014 года № 142а «О создании 
межведомственной комиссии по легализации заработной платы и объектов 
налогообложения в Должанском районе»; от 17.04.2023 года № 231 «О внесении 
изменений в постановление администрации Должанского района от 16 апреля 
2014 года № 142а «О создании межведомственной комиссии по легализации 
заработной платы и объектов налогообложения в Должанском районе».                                

  
   4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
финансового отдела администрации Должанского района И. П. Чеботкову 

 
   5.  Настоящее Постановление разместить на сайте Должанского района. 
 

 
 
 

Глава района                                                                                      Б. Н. Макашов 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 1 
к постановлению 

администрации Должанского района 
от 07.11. 2024 г. N 637  

 
 
 
 
 

Состав 
Межведомственной комиссии по легализации заработной платы и объектов 

налогообложения в Должанском районе 
 

 
Чеботкова Ирина Петровна - Начальник финансового отдела администрации 
                                                   Должанского района, председатель комиссии 
 
Фомина Зоя Николаевна     - Начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности, 
                                                  экономики, торговли и сельского хозяйства 
                                                  администрации Должанского района, заместитель 
                                                  председателя комиссии 
 
Калинкина Зинаида 
 Михайловна                        -   Главный специалист по планированию налоговых 
                                                  доходов финансового отдела администрации 
                                                  Должанского района, секретарь комиссии 
Кадаева Светлана 
Алексеевна                         - Главный специалист по внутреннему муниципальному 
                                                 финансовому контролю администрации Должанского 
                                                 района 
 
Дорофеева Елена 
Юрьевна                                - Главный специалист по труду администрации  
                                                  Должанского района 
 
Главы администраций сельских поселений и городского поселения Долгое 
Орловской области (по согласованию) 
 
Представители УФНС России по Орловской области (по согласованию) 
 
Представители Отделения фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Орловской области (по согласованию) 
 



  

 
Приложение 2 

к постановлению 
администрации Должанского района 

от 07.11. 2024 г. N 637   
 

Положение 
о межведомственной комиссии по легализации 
заработной платы и объектов налогообложения  

в Должанском районе 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Межведомственная комиссия по легализации заработной платы и 

объектов налогообложения в  Должанском районе Орловской области (далее - 
Межведомственная комиссия) является постоянно действующим 
координационным органом, осуществляющим свои полномочия во 
взаимодействии с органами исполнительной государственной власти Орловской 
области, УФНС России  по Орловской области, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти  Орловской области, органами 
местного самоуправления муниципальных образований Должанского района, 
региональными отделениями государственных внебюджетных фондов  Орловской 
области. 

1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами 
Орловской области, указами и распоряжениями Губернатора Орловской области, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Орловской области, 
нормативно-правовыми актами Должанского района, а также настоящим 
Положением. 

 
2. Основные задачи Межведомственной комиссии 

 
2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 
выработка предложений по легализации заработной платы, повышению 

собираемости и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Орловской области и государственные внебюджетные фонды; 

рассмотрение вопросов о состоянии просроченной задолженности по оплате 
труда в организациях Орловской области; 

подготовка предложений по сокращению и ликвидации просроченной 
задолженности по заработной плате в Орловской области; 

рассмотрение финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков, 
допустивших снижение налоговой базы; 

рассмотрение вопросов по снижению недоимки по имущественным налогам; 
рассмотрение вопросов по неформальной занятости. 
 

3. Права Межведомственной комиссии 
 
3.1. Межведомственная комиссия при выполнении возложенных на нее задач 

имеет право: 
запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной 



  

государственной власти Орловской области, УФНС России по Орловской области, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
Орловской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Должанского района, региональных отделений государственных 
внебюджетных фондов  Орловской области, организаций независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности необходимые материалы 
по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии; 

приглашать и заслушивать на заседаниях Межведомственной комиссии 
представителей органов исполнительной государственной власти Орловской 
области, УФНС России по Орловской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти Орловской области, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Должанского района, 
региональных отделений государственных внебюджетных фондов  Орловской 
области, руководителей организаций независимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции 
Межведомственной комиссии; 

взаимодействовать с органами исполнительной государственной власти 
Орловской области, УФНС России по Орловской области территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти Орловской области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Должанского 
района, региональными отделениями государственных внебюджетных фондов   
района Орловской области; 

 
4. Организация деятельности Межведомственной комиссии 

 
4.1. Межведомственная комиссия формируется в составе председателя, 

заместителя председателя, секретаря и членов Межведомственной комиссии. 
4.2. Межведомственную комиссию возглавляет председатель, руководитель 

финансового отдела администрации Должанского района Орловской области. 
Заседания Межведомственной комиссии проводятся под руководством 

председателя Межведомственной комиссии, а в случае отсутствия председателя 
Межведомственной комиссии его полномочия осуществляет заместитель 
председателя Межведомственной комиссии. 

Председатель Межведомственной комиссии: 
организует деятельность Межведомственной комиссии, председательствует 

на ее заседаниях; 
определяет порядок рассмотрения вопросов заседаний Межведомственной 

комиссии; 
определяет дату, время и место проведения заседаний Межведомственной 

комиссии; 
подписывает план работы, повестку дня очередного заседания, протокол 

заседаний Межведомственной комиссии; 
дает поручения секретарю и членам Межведомственной комиссии. 
4.3. Секретарь Межведомственной комиссии: 
подготавливает проекты плана работы, повестки дня очередного заседания, 

протокола заседаний Межведомственной комиссии, организует подготовку 
материалов к ее заседаниям; 

информирует членов Межведомственной комиссии о дате, времени и месте 
проведения ее заседаний; 

ведет протокол заседания Межведомственной комиссии; 
выполняет поручения председателя Межведомственной комиссии. 
Во время отсутствия секретаря Межведомственной комиссии его полномочия 



  

осуществляет один из членов Межведомственной комиссии по поручению 
председателя Межведомственной комиссии. 

4.4. В состав Межведомственной комиссии включаются представители 
органов исполнительной государственной власти Орловской области, УФНС 
России по Орловской области, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти в Орловской области, региональных отделений 
государственных внебюджетных фондов Орловской области. 

Члены Межведомственной комиссии: 
принимают участие в подготовке вопросов, выносимых на заседания 

Межведомственной комиссии; 
вносят предложения в проекты плана работы Межведомственной комиссии, 

повестки дня ее очередного заседания, а также в порядок обсуждения вопросов. 
4.5. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Дата, время и место проведения 
заседания Межведомственной комиссии определяются председателем 
Межведомственной комиссии. Члены комиссии извещаются о дате, времени  и 
месте проведения заседания секретарем Межведомственной комиссии не 
позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания. 

4.6. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым 
большинством голосов. В случае равенства голосов голос председателя 
Межведомственной комиссии является решающим. 

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем Межведомственной комиссии. Протоколы заседания доводятся до 
сведения членов Межведомственной комиссии секретарем Межведомственной 
комиссии в течение 7 рабочих дней со дня проведения заседания. 

Решения, принимаемые Межведомственной комиссией в соответствии с ее 
компетенцией, носят рекомендательный характер. 

4.7. Организационно-техническое обеспечение работы Межведомственной 
комиссии осуществляется Управлением труда и занятости Орловской области. 


